NP:00043201

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO OE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 6212021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

O 3 MAIO 2011

Moção Parabenização à Agemcamp (Agência
Metropolitana de Campinas) pela iniciativa e decisão
de utilizar recursos no valor de R$ 18 milhões do
Fundocamp (Fundo de Desenvolvimento
Metropolitano) para enfreotamento à Pandemia nas
cidades da RMC

lido e Aprovado no Expediente da Sessão Ordinaria de -

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Parabenização à Agemcamp
(Agência Metropolitana de Campinas) pela inidativa e decisão de utilizar recursos no valor de R$ 18 milhões do
Fundocamp (Fundo de Desenvolvimento Metropolitano) para enfrentamento à Pandemia nas cidades da RMC.

Considerando que, o Conselho de Desenvolvimento da RMC (Região Metropolitana de Campinas) aprovou, em
reunião realizada no último dia 27, na Prefeitura de Campinas, a aplicação de aproximadamente R$18 milhões do
Fundocamp (Fundo de Desenvolvimento Metropolitano) órgão atrelado à Agemcamp (Agência Metropolitana de
Campinas) em ações de combate a pandemia do novo coronavírus.

Considerando também que os recursos são oriundos de um superávit do Fundocarnp ( fundo formado por
repasses das 20 cidades da RMC e do Governo do Estado) e serão destinados para a compra de testes de antígeno,
EPls (equipamentos de proteção individual) e insumos (com exceção de medicamentos), fundamentais para garantir,
principalmente, a segurança dos funcionários durante a execução das suas atividades na unidade de saúde, assim corno
visa detectar o vírus para seu combate e controle.

Considerando enfim que, a medida é fruto da decisão dos membros do Conselho da Região Metropolitana de
Campinas e demonstra a sensibilidade deste colegiado para esta questão central e vital neste momento: SALVAR
VIDAS! Um gesto digno de aplausos e parabenização para todos os gestores responsáveis.

Que a presente Moção de Parabenização uma vez aprovada, seja dado conhecimento ao Diretor- Executivo da
Agemcamp Sr. Benjamin Bill Vieira de Souza, ao Presidente do Conselho de Desenvolvimento da Região
Metropolitana de Campinas Sr. Gustavo Reis, ao Prefeito Municipal Senhor José Nazareno Gomes, ao Secretário de
Governo Sr. Carlos Augusto César e imprensa local.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2021.

ÜocloolJo
Clodoaldo Santos da Silva

Vereador

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov .br